

۱۲ مهر (۱۴ اکتبر) روز جهانی حیوانات



دوازدهم مهر برابر با چهارم اکتبر و "روز جهانی حیوانات" است. بسیار مسرت بخش است که افراد پرشماری در جهان، به نقش غیر قابل انکار و پررنگ حیوانات به عنوان یکی از انواع زیست‌مندان در چرخه‌ی حیات و بقای زیست کره‌ی زمین و بوم سازگان‌های تشکیل دهنده‌ی آن، پی برده‌اند و کم و بیش از اهمیت موضوع آگاهی دارند. و نیز بسیاری می‌دانند که حیات و بقای گونه‌های مختلفی از حیوانات، به دلایل فراوانی که ناشی از آسیب‌های وارد آمده بر محیط زیست است، از بین رفته و یا در معرض خطر قرار دارد.

از این رو صرف نظر از ملیت، مذهب، ایمان و ایدئولوژی سیاسی، برای بهبود وضعیت موجود در مورد زندگی و بقای همه‌ی حیوانات در سراسر جهان و ایجاد یک بسیج همگانی برای ساختن دنیای بهتر برای آنها، مناسبت روز جهانی حیوانات انتخاب شد تا ضمن برپایی جشن‌ها و مراسم مختلف، از طریق آگاهی‌رسانی و آموزش به عموم مردم، از یک سو بر دانش آنها درباره‌ی اهمیت سلامت و بقای حیوانات در کره‌ی زمین افزوده شود و از دیگر سو، روشی برای برانگیختن علاقه و احساسات همه‌ی گروه‌های سنی، نسبت به مهربانی به حیوانات باشد.

مجریان این برنامه‌ی جهانی برای دستیابی به این هدف، سازمان‌های حمایت از حیوانات، تشکل‌های مردمی، آموزشگاه‌های کودکان و نوجوانان و افراد حقیقی و حقوقی را برای سازماندهی رویدادها و برگزاری جشن روز جهانی حیوانات، دعوت می‌کند و مطابق آمارها، نرخ مشارکت بسیار بالا است. در حال حاضر، برگزاری مراسم و جشن‌ها، به‌طور گسترده و توسط کشورهای زیادی، پذیرفته شده و بدون توجه به ملیت، مذهب، ایمان یا ایدئولوژی سیاسی، به روش‌های گوناگون جشن گرفته می‌شود.

گفته می‌شود این روز، نخستین بار در سال ۱۹۳۱ میلادی در ایتالیا نامگذاری شد و علت این نامگذاری، جشن سنت فرانسیس، قدیس آسیسی، عاشق طبیعت و حامی حیوانات و محیط زیست در چهارم اکتبر بود که هم اکنون هم پابرجاست و تا زمانی که پیام این برنامه، به دستداران حیوانات در تمامی نقاط جهان برسد، به فعالیت خود ادامه خواهد داد.



در طول تاریخ، جنبش‌های اجتماعی (اقدامات جمعی) مانند روز جهانی حیوانات، همواره راهی برای جلب مشارکت مردم عادی در سیاست‌گذاری دولت‌ها و تلاش برای رسیدن به عدالت اجتماعی و تغییر رفتارها بوده است. زندگی حیوانات، عمیقاً تحت تأثیر اقدامات و رفتار افراد، مشاغل و تصمیمات دولت‌ها است. بنابراین ضروری است وضعیت قانونی آنها به عنوان زیست‌مندان و موجودات زنده که حق حیات دارند در نظر گرفته شده و از آنها حفاظت شود.

روز جهانی حیوانات، تمام حیوانات و نگرانی‌های مربوط به آنها در هر کشور را شامل می‌شود و اجرای این برنامه، از طریق افزایش آگاهی و آموزش، می‌تواند به فرهنگ سازی و پیشرفت‌های اجتماعی و نیز اصلاح قوانین حمایت از حیوانات، کمک کند به امید آنکه از این جهان، مکان مناسبی برای همه‌ی زیست‌مندان بسازد. فعالیت‌های مرتبط با این مناسبت، تاکنون هم، سهم مهمی در ارتقای استانداردهای رفاهی برای حیوانات و احترام به حقوق آنها به همراه داشته است که بازخوردهای آن قابل مشاهده است و این تأثیرگذاری، همچنان ادامه خواهد یافت.

روز جهانی حیوانات آزمایشگاهی، در ۲۴ آوریل و روز جهانی حیات وحش، در ۳ مارس هم، دو روز دیگری است که به حیوانات اختصاص دارد اما، روز جهانی حیوانات، یک روز از سال است که شامل همه‌ی حیوانات و یک فرصت ویژه برای یادبود عشق و احترام ما نسبت به این موجودات ارزشمند در چرخه‌ی حیات است. هر ساله کشورهای بیشتری در جشن روز جهانی حیوانات، شرکت می‌کنند و رویدادهای الهام بخش متنوعی در تعداد زیادی از آنها رخ می‌دهد. در سال ۲۰۰۳، ۴۴ رویداد در ۱۳ کشور ثبت شد که هم اکنون به ۱۰۰ رویداد در حدود ۱۰۰ کشور، افزایش یافته است.

اطلاعات مربوط به این مناسبت را می‌توانید در سایت [World Animal Day](#) مشاهده فرمایید.

امیدواریم که در کشور ما هم سطح آگاهی‌های عمومی برای دوست داشتن و اهمیت دادن به حیوانات افزایش یافته و حق حیات آنها، محترم شمرده شود:

- ✓ حیوانات را برای اینکه صداها، رنگ‌ها و رفتارهای زیبا دارند و جزوی از زیبایی‌های جهان هستند، دوست بداریم و مراقبشان باشیم، نه برای ارزش مالی حاصل از پوست یا گوشت آنها.
- ✓ رفتار خود را تغییر دهیم و نجات دهنده‌ی حیوانات باشیم نه نابود کننده‌ی آنها!

- ✓ در ماه‌های سردی که در پیش است از آنها حمایت کنیم زیرا آنها مهربانی را درک می‌کنند.
- ✓ از آلوده کردن آب، هوا و خاک پرهیزیم زیرا زیستگاه همه‌ی ساکنان زمین است.
- ✓ از آزار دادن حیوانات برای لذت بردن، پرهیز کنیم و با مهربانی به آنها، لذت خود را دوچندان کنیم.
- ✓ به مراکزی که از حیوانات آسیب‌دیده و بی‌سرپناه نگهداری می‌کنند، کمک کنیم.

کوتاه سفرن اینکە روستا، شهر، کشور و جهانی مطلوب یک شهروند دوستدار
محیط زیست است که در آن، همه‌ی زیست‌مندان این کره‌ی فاک‌ی در
آن از حق‌ عیات برخوردار باشند.

